[bookmark: _GoBack]

О реализации Указа № 350 от 1 октября 2025 г.

С 1 января 2026 г. вступает в силу Указ Президента Республики Беларусь от 1 октября 2025 г. № 350 «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих» (далее – Указ).
Указом предусматривается, что граждане, достигшие общеустановленного пенсионного возраста, имеют право получать пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Республики Беларусь          от 1 июня 2022 г. № 175-З «О государственной службе» в период работы по трудовому договору либо в период, в течение которого пенсионер является индивидуальным предпринимателем, адвокатом, осуществляет нотариальную деятельность.
Справочно. Ранее пенсия за выслугу лет выплачивалась в период работы по гражданско-правовым договорам, а также занятия иными видами деятельности, кроме предпринимательской, нотариальной, адвокатской.
Выплата пенсии за выслугу лет с 1 января 2026 г. будет осуществляется в период любой работы,  в том числе на государственных гражданских должностях.